
2022 年 1月 25日 

徳島大学病院長 香美祥二殿  

徳島大学教職員労働組合 

中央執行委員長 今井晋哉 

 

 

看護職員等処遇改善事業補助金と診療報酬改定による 
看護師の給与増についてご確認のお願い 

 

日頃より徳島大学および徳島大学病院の充実発展のためにご尽力されていることに敬意

を表します。また、組合活動へのご理解と良好な関係の維持にも感謝しております。 

さて、ご承知のとおり令和 3年度の補正予算において、2022年 2～9月の看護師の給与

の 1％程度（月額平均 4,000 円相当）の引き上げが、国からの補助金（看護職員等処遇改善

事業補助金）により措置されることとなりました。また、10月以降の 3％程度の（月額平

均 12,000円相当）引き上げが、令和 4年度診療報酬改定の中でおこなわれることとなりま

した。 

看護職員等処遇改善事業補助金については徳島大学病院におかれましてもご申請された

と思いますが、念のためご確認いたしたく、ご質問するものです。また、診療報酬につい

ては、看護師の給与に全面的に反映しない運用も制度上は可能と存じますが、制度の趣旨

に鑑みて確実に看護師給与の改善につながりますように、お願い申し上げます。 

つきましては、下記のご質問に対してご回答を賜りますようにお願いいたします。 

ご多忙のところ誠に恐縮ですが、おおむね 2 週間以内程度にご回答いただければ幸いで

す。 

 

 

記 

 

・ 看護職員等処遇改善事業補助金については申請し、支給されるかどうか。 

・ 看護師への支給額と支給開始時期。 

・ 看護師給与の改善のための令和 4 年度診療報酬改定について、全額を看護師給与の改

善に充てる予定であるかどうか。 

 

以上 

 


